In mulieris praemature extinctae ovario 1) haud sine ordine quadam adeps, pili ac dentes reperti sunt. Nam in anteriori ejus pariete, magna erat excavatio abnormis, cellulosa, partim mucum quandam gelatinosum, dentibus repletum, continens, partim adipem crinibus intermixtam.

Meckel centos et quod excurrit dentes in uno ovario inventos esse assertat; et similia narrant etiam viri clarissimi Horn 2), Haller 3), Blumenbach 4), Plouquet 5), Coley multique alii 6).

Variis hisce ovariorum affectibus perspectis, mira sane videretur tanta degeneratio, nisi ipsa illorum functione res satis illustraretur. Sunt enim quasi officina, in qua germanum humanum latet, itaque fieri non potest quin magnus in iis insit nitus formativus. — Qui si stimulo mortoso irritatus modum excedit, in ipsam ovariorum materiam vertitur, variasque in ea profert degeneraciones, quales observationes nostrae nobis exhibuerunt:

1) Archiv für die Physiol. v. Reil und Autenr VII.

2) Horns Archiv 1807. 3. p. 267.

3) Haller Element. physiol. T. VIII. 46.

4) Blumenb. de nisu form. et gen.

5) Plouquet. Diss. sistensmem. physc. ovarii et osteog. exempl.

6) Meckels Arch. für die Phy. Th. I.

1) Archiv für die Physiologie von Reil und Autenr VII. B.

2) Laflize in Bacher. Journ. de med. 1792. Juillet p. 305.

Ovaria enim, glandulis secretoriis aequiparari possunt, quorum tamen ductus excretorius, tubas dicimus Fallopii, ad illas, quae secretum in se recipiunt, partes, non nisi perraro certisque sub conditionibus, adhaeret; nimirum tempore conceptionis, — ita ut tum demum organum totum et continuum se praebat. — Constat insuper, varias partium corporis humani et praecipue quidem glandularum, vitiosas formationes eo praesertim tempore nasci, quo, quamvis ad secernendum sint proclives, aliqua tamen causa impeditae secretiones non procedant. Sic mammarum indurations, lactic secretiones, quae quidem modo init, subito finita seu aliquapiam causa impedita, non vero secretionibus rite procedentibus, reperiuntur. Neque aliter uteri vitiosae formationes, praesertim pubertatis, vel decrepitate aetatis tempore, perraro autem media aetate, mensibus rite procedentibus, occurunt.

Sed quoniam in organo maiores frequentioresque invenias congestiones, quam in ovariis, easque saepissime foecundationem haud producentes, et cum acrimonia quadam morbosa coniunctas?

Quid est igitur, quod vitiosas illas miremur formationes, quae, quod experientia docemur praesertim in junioribus reperiuntur vel ad aetatem decrepitam provectis, vel etiam in meretricibus, ut quae quoties congestionibus sterilibus vexentur?

Itaque, aucta genitalium actione, cum tela cellulosa abundant, massae lipomatosae et steatomatosae prodeunt; eandemque ob causam vesiculos Graafianas imitantes, tumores cystici ex-

oriuntur, et imprimis quidem folliculi serosi. Quanquam non possum quin eos errare putem qui serosos hos visiculos nihil aliud esse censemant quam ipsa ovula Graafiana quae quidem non nisi mole increverint. Etenim miram eorum videre licet multitudinem.

Nec ossa, dentes et pili alio modo, quam ovariorum nisu formativo vel aucto, vel etiam diminuto oriuntur. Modo enim in mulieribus acetate provectis, praesertim quum viris valetudinis imbecillitate utentibus, sunt nuptae, vel omnino in senilibus, conceptio adeo jam est depravata ac dibilitata, ut legitimus organismus gigni non possit; modo in juvenibus pubertatem nondum nactis, congestionibus tamen in haec organa iterum iterumque affectis, tanta est generandi vis ut partes, quas, semine virilo omnino non ingestio, perfecte conformare non valent, viuiose tamen imitari studeant.

Qui vero illas, quas diximus formationes, residua foetus extra-uterini, absorptis aliis partibus, esse credunt, his rationibus refutari possunt:

1) Partium harum numerus et magnitudo normam quam maxime saepissime excedit.

2) Exceptis adipe, ossibus, pilisque frustra requiras alias partes, quae ejusmodi residua videri possint, quanquam foetum extrauterinum per longam annorum seriem absque ulla resorptione servari posse constat.

3) Pili dentesque in ipsa ovariorum massa radicantur.

Accedit etiam tertia conjectura de partium harum formatione facta, vix ac ne vix quidem

digna quae refutetur, proposita a viris clarissimis Cheston Browne, Cleghorn aliisque, qui omnia illa nil esse judicant nisi corpora deglutiata, cui quidem sententiae quartam denique eamque majoris forsitan momenti adjiciam: sunt enim qui formationes illas abnormes, quum earum vestigia jam in foetu sint inventa, eodem tempore quo ipsum corpus, exortas censeant, ita ut duplex sit partus monstrosus. (Doppelmissgeboren 1).

---

## Caput II.

Ovariorum tumores, ab organismo omnibus numeris discrepantes.

Fungus haemato des.

Fungum haematodem raro in ovariis reperiri viri clarissimi Baillie 2), Wardrop 3),

---

1) Meckel P. A. II. 1. p. 68. — Vom zeugungsähnlichen Mehrfachwerden.

2) Morb. anat. p. 263.

3) Wardrop. S. 167 — 169.

Barns 1) aliique affirmant, quamvis saepissime testiculum viri afficiat.

Ab initio tumorem format subrotundum fluctuantem tantaque elasticitate praeditum ut facilime cum hydatidibus confundi possit; modo album, modo ravidum, modo fuscum atque adeo nigrum. In simplici involucro materia inest, cellulosae similis, mollis, pulposa, medullaris, vasis concisa sanguiferis tum minoribus, tum majoribus quorum parietes tenuissimae, et ad dilacerandum facilissimae vix oculis percipi possunt.<sup>1)</sup> Plerumque non solus adest tumor sed simul serosi, vario liquore repleti folliculi, aut alia partibus normalibus similia proveniunt. Exitus vero, quem alii in organis magis obiter jacentibus hic fungus habere solet, in ovarii fere semper morte praematura antevertitur quod etiam hac quam subjungimus, morbi cadaverisque dissecti historia a viro clarissimo Retzio 2) nobiscum communicata probari videtur:

Aegrota quaedam, vomitu vexata, alvi que obstructionibus et doloribus ex abdomine ortis subito integumenta abdominalia infra umbilici regionem tumore quodam subrotundo, recellente, immobili ac dolente, usque ad ovi anserini magnitudinem extensa esse sensit. Quas quidem affectiones quum relationis hujusce auctor ab epiplocele exortas crederet, venarum sectionibus, balneoque tepido sublevare studuit. Moxyero exploratione tum per intestinum rec-

1) Surg. anat. of the head and neck p. 220.

2) Svenska Läkare Sällskop. Handlingar IX.  
1823.

tum tum per vaginam instituta, quum corpus quoddam duriusculum in insima abdominis parte perciperet, incertum utrum sit steatoma mesenterii, an scirrhus an hydrops ovarii, maluit curationem palliativam instituere, idque usque ad mortem, quae quidem sexto mense evenit.

Dissecto abdomen, tumor inventus est octo librarum et qui cum peritonaeo, ligamento lato dextro ejusdemque lateris tuba Fallopliana coaeluerit; in medio autem tumore quem duo folliculi efficiebant massa inerat pulpa continens medullarem, vasis minoribus concisa et membrana ex rubro flavescente obducta. Totus denique tumor in materia quadam purulenta, albuminosa, flavi coloris, innatabat.

#### Scirrhus ovariorum.

Rarius hic quam in utero occurrit, quum magnus ovariorum nisus formativus partes, ab initio fortasse acrimonia quadam cancrosa jam affectas, in normales tandem vertere queat. 1)

Scirrhus, cum fungo medullari modo, modo cum tumoribus tum cartilaginosis, tum fibrosis, modo cum ossium formatione, quae tamen ab aliis ossibus majore calcis copia differunt 2), conjunctus saepissime vel omnino non cognoscitur vel cum aliis confunditur.

Massa ovariorum, morbo iincipiente, aliquantulum adaucta, subpallida, cum folliculis erosionis saepissime conjuncta in duas substantias

1) Meckel I. l.

1) Meckel I. l.

mutatur quarum altera est fibrosa et in cellulas divisa, altera subflava et pulposa; mox autem indurescit et denique in carcinoma veritetur.

Sed missa accuratiore hujusmodi tumidi ovarii descriptione, quippe quod eodem fere modo quo alia organa scirrho affecta se habeat nonnullas tantum observationes proponere mihi liceat; et prima quidam sit, quam vir cl. Haller in opusculis suis pathologicis narrat:

„Matrona, ait, nobilis, annorum 61, altera vice hydrope passa erat cum dolore sinistri lateris sub costis spuriis paene perpetuo; prima hieme anni 1765 maxima cum utilitate acore minerali usa fuerit. Altera hieme similia symptomata redierunt et frustra ea data fuerunt quae in hydrope exhiberi solent. — Diarrhoea cum sopore vitae finem fecit. — In abdomen mali sedes erat; — tumor insignis, levis, subrotundus, panis helveticus et figura et mole, abdomen ad colon usque transversum tenebat. — Natura tumoris scirrhosa, durissima, paullo quam cartilago mollior, similaris tantum ut unica cellula inesset, quae incisa, per vulnusculum vermiculos albae materiae pultaceae edita. — Ambitus tumoris fuit per longitudinem 23 pollicum, linearum 6, pondus 8 librarum, unciarum 6.

Puella quaedam 1) indea primo pubertatis tempore mensibus male semper procedentibus vexata, anno decimo octavo, instante jam chlorosi, accidente hydrope, occubuit. — Sectione

1) Cerutti. I. l.

cadaveris instituta utrumque ovarium in massam illam scirrhosam modo descriptam mutatum esse cognoscatur; quam ob rem etiam nunc in theatro pathologico Lipsiensi servatur.

Alias his simillimas observationes missas faciam, hoc autem silentio praeterire haud possum in cerva 1) quoque formationem inventam esse eodem modo vitiosam.

### T u b e r c u l a.

Quo major campus patet quaerenti de tuberculorum formatione, tum in universum, tum si separatim ovaria respicias, — eo magis dolendum quod fere omnes etiam rem latissime pertractant vix tamen ullam ovariorum mentionem faciunt. — Neque enim clar. Meckel 2), quianquam in utero testeque virili similia se invenerit, neque Bayle, qui fere tertiam partem hominum hoc morbo corripi affirmat, neque alii, observationes suas jure meritoque ad tubercula ovariorum referendas, alio quodam nomine commemorantes, ullam in rem nostram intendunt cogitationem.

Quae cum ita se habeant, maxima me laetitia affectit, quod in theatro nostro pathologico-anatomico tria servantur ovaria vitiose formata, ad rem fusius explanandam quam maxime idonea, — quae jam lectori benevolo accuratius describam.

1) Goetting. Taschenb.

2) M. l. l.

### O b s e r v a t i o p r i m a.

No. 583.

Genitalia interna mulieris rusticæ Dorpatensis, cui nomen Kaddri, et quæ annum agens 23, mense Maio ineunte anni 1826, in nosocomium nostrum recepta, haud multo post morte illic occubuit.

Haec mulier, inde a prima aetate bona semper valetudine gavisa, annique 1825 mense Septembri connubio juncta, quum mox duritas quasdam, eas tamen parum tantummodo dolentes, in abdominis regione sentiret, gravidam se esse credidit. Anno vero sequenti, quum grave de terra sustulisset onus, et abdomen vehementissime illisisset, quod lotricis numeribus fungenti jam antea saepius linea lavando acciderat, doloribus jamjam acerrimis exortis, sero fortasse coacta est ut auxilium imploraret. Etenim abdominis timore duritiaeque magis magisque adactis, mox pectoris dolores, respiracionis difficultas, oedema pedum cum hydrope anasarca et ascite, nec minus supervenientis febris hectica vitæ suæ fecerunt.

Dissecto cadavere, quum aquæ serosæ jam sat magna copia effluxisset hacc fere perspicit poterant:

Intestina abdominalia modo inter se modo cum peritonaco, tuberculis albescientibus, vel rubris vel etiam fuscis plane obruto, coaluerant. — Processus vermiciformis tumorem efficiebat haud dissimilem fungo haematodi, qui jam in eo est ut in exulcerationem transeat.

Prae ceteris autem genitalia mirum in modum a forma normali tam magnitudine quam structura abhorrebant, quae jam pluribus verbis sunt describenda:

Uterus parvus, tubis Falloianis simul imperviis, exceptio quo tegebatur peritonaeo, quod quidem volumine quam maxime erat auctum, tuberculis supra jam descriptis alis solidis adhuc, aliis in massam pulposam jam transmutatis, obductum, ceterum a norma haud discedebat. — Sed longe alia erat ratio ovarii dextri, quippe quod primo adspectu spatium totum inde a crista iliaca usque ad umbilicum tenere videretur. Attamen maxima pars hujus tumoris ex iisdem fere tuberculis constabat, haud minus in peritonaeo sitiis, in ovarii vero superficie tam arcte adhaerentibus ut conjuncta unam tantummodo molem efficere viderentur. — Qui tamen nexus quum esset solutus, ovarium ipsum pugni magnitudinem aliquantulo superans, has ex hibuit aberrationes;

Externa ejus membrana ex albo flavescente, excepta parte superiori, quae magis jam erat emollita, dura erat et condensata. Incisione perpendiculari in medium hoc ovarium facta, superior ejus pars massam fuscam, tactu mollem, dissolutam, caseo vitiato similem; inferior substantiam crassiorem offerebat, albam, pallidam, ex singulis stratis quodammodo formatam, quorum alterum ab altero erat tectum. — Tuberculis quae peritonaeo adhaerebant fere similis erat formatio, perpaucis tamen exceptis quae medianam inter utramque formam tenere videbantur; etenim in lurida illa materia; quae jam

in eo erat ut in similem pulpam transiret, singula adhuc strata, globosa, hand sine magno labore, ut quae maxime jam essent emollita, discerni poterant.

Ovarium sinistrum minus erat dextro, tacituque mollius, facta in hoc quoque incisione perpendiculari pariter atque in altero massa tuberculosa inventa est, nec dissimilis illi, quam in dextro repertam esse audivimus. — Folliculi peculiares nequit aderant; nec vagina denique, aucta et incrassata eadem carebat vitiosa formatione. — His exceptis nihil extra ordinem in organis hujus cavi potuit deprehendi. — In cavo pectoris autem inquirendo, pulmones se exhibuerunt optime valetes neque cum pleura concretio minima quidem oculis se obtulit.

### Observatio Secunda.

Genitalia vitiose formata mulieris rusticæ Pernaviensis.

Nr. 387.

Vidua quadrageneria, cui duo e matrimonio liberi erant, quum gravidam esse suspicatur, simul autem acerrimis doloribus per totum abdomen diffusis vexaretur, nihil morata est quominus medicorum auxilium imploraret. — Facies pallida, oedema pedum, excretiones suppressæ, cum omnibus febris hecticae symptomatis conjuncta, quum gravius jam malum indicarent, exploratio obstetricia statim instituta est. Per integumenta abdominalia maximopere extensa corpus quoddam durum, mobile, recelens, superficie inacquale et gibbosum, præcipua

quantum conjici licuit, dolorum sedes, facilime potuit cognosci, et explebat quidem totam abdominalis regionem, ita tamen ut magis ad partem sinistram esset inclinatum. — Fluctuatio perspicua aquam in cavo abdominalis accumulatam indicabat.

Explorationem autem instituenti per vaginam lubricam, serpentescentem, impletam humore tenui purulento cum sanguine commixto, nec ullum odorem spargente, idem se obtulit tumor, tangendo autem vel majoribus doloribus affectus. — De morbi initio causisque nisi dolores quamquam minorem in modum suppressa mestruatione jam plus annum perdurasse, nil fere comperriri poterat, — quod in hac gente fieri solet, quem ne semet ipsos quidem habeant satis exploratos.

Quum autem tam vitiosae essent organorum abdominalium formationes non est quod miremur aegrotam, omni artis auxilio spredo, haud multo post morte occubuisse.

Instituta cadaveris sectione oculis perspici licuit intestina abdominalia decedere quidem a situ normali, ceteroquin autem sana esse, exceptis genitalibus, ut quae mirum in modum essent degenerata. — Uteri volumen normalem magnitudinem vix altero tanto superabat, ita tamen ut induratus non esset; in ejus cavitate excrescentia inerat, polyposae similis, magnitudine excellens. — Pondus ovariorum cum ute-  
ro tres libras medicas superabat. — Ovarium sinistrum in tumorem prorsus irregularem decem fere pollicum ambitu, mutatum erat. — Color tumoris ex albo aliquantulum in cinereum trans-

iens, maculis nonnullis rubescientibus sparsus erat, consistentia partim lardo durior, partim magis dissoluta. — Particulae varia densitate ex ovarii superficie prominentes, quarum aliae nucis, aliae jam pugni minoris assecutae erant magnitudinem, tam arctissime altera cum altera cohaerebant, ut superficiem ovarii irregularem redderent sulcisque profundioribus directam. Incisione in medium facta singulæ cavitates materiam præbuerunt haud dissimilem caseo vitiato, modo albam, modo flavam, modo viridem, nec ulla praeditam organisationem.

Contra vero alia quae prominabant tubercula ipsiusque ovarii sinistri substantia siquidem minores excipias excavationes eadem materia pulposa repletas, massam duriorem, pallidam, subcinereum continebant.

Pectoris cavum non est apertum.

### O b s e r v a t i o t e r t i a.

Nr. 389.

*Ovaria vitiose formata virginis quae hydrope succubuit.*

Virgo quaedam nobilis febre maligna intermitte nec non hydrope ascite subsequenti quam medici ex hepatis morbosa affectione ortam esse credebant, diu vehementer cruciabantur. — Quum vero morte occubuisse, tum deum, instituta cadaveris sectione, cogitum est, non hepar sed ovaria degenerata morbi causam fuisse. Etenim ovarium dextrum ambitu fere 34 pollicum, pondere 15 librarum, ingentem efficiebat saccum, irregularem, subglobosum fla-

yum, lubricum atque splendentem. — Hic autem saccus peritonaeo et ejus ligamentis iisque hic et illic crassitudine fere duarum linearum, erat obductus, et parietibus intergerinis modo tenuioribus, modo crassioribus, in innumera minora loculamenta divisus, quae massa quadam puriformi, tenaci, mucosa, modo subviri di, modo rubida, modo flavescente ita erant impleta, ut totum ovarii parenchyma porosum redderent, neque dissimile spongiae humore impletae. — Quam quidem massam cavendum est, ne cum ovario hydrope affecto, neve, propter longiorem morbi decursum, cum vera puris accumulatione confundamus, praesertim quum in peritonaeo tubercula fuerint similia illis quae superiores observationes nobis exhibuerunt eaque nunc duriora adhuc nunc jam dissoluta. — Licet igitur ex imperfecta morbi anamnesi nihil fere cognosci potuerit quod vel diathesin scrophulosam, vel similes aliorum organorum, verbi causa pulmonum viiosas formationes indicet, jure tamen conjectum mihi videtur, ex tuberculorum dissolutione massam illam exortam esse.

Ovarium sinistrum, minus id quidem dextro, legitimam tamen magnitudinem altero fere tanto superans in vesicam singularem erat dilatatum, eamque cuticula tenuiori obductam et tenuioribus duabus parietibus intergerinis in tria loculamenta, massam similem continentia, divisam.

---

Accedunt etiam aliae observationes, his quas narravimus cognatae:

Mulier quaedam 26 annorum, cui habitus erat scrophulosus, quum inde a primo pubertatis tempore semper pectoris affectionibus, vomitu cruento et abortu laborasset etiamsi non nupta erat; denique phthysi tuberculosa, cum vomitu, diarrhoea et hydrope universalis conjunctae, succubuit. 1)

Secto cadavere et pectoris cavo adaperto, in pulmonibus tubercula modo duriora modo dissoluta inventa sunt. — In corde polypus ine-  
rat. — In cavitate abdominali exceptis aliis vi-  
tiosis formationibus, quae ad rem nihil per-  
tinent, ovarium sinistrum et forma et consistentia  
erat insigne, utpote in quo inessent cavitates  
materia quadam impletae purulenta, caseosa,  
fusca vel flava. — Baillie 2), vir clar, ovarium  
affert, quod antegressis affectionibus scro-  
phulosis in massam puriformem, fuscam, friabi-  
lem erat mutatum.

Sed maximam cum observationibus a me  
commemoratis similitudinem ovaria habent alte-  
rum a professore illustrissimo Kelch in commen-  
taris Hufelandi 3), alterum a viro clarissimo  
Horn 4) descripta. — Quae similitudo quo ma-  
gis pateat, ipsis eorum verbis uti nobis liceat.

Sunt autem verba Kelchiana haec: